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mbi trajtimin e ankesave dhe 
sugjerimeve të sipërmarrjes 

për muajin shkurt 2018



KRYEMINISTRIA

Të nderuar miq sipërmarrës,

Në detyrën e Ministrit të Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes, në përmbushje të 
misionit të ndërmarrë për përmirësimin e klimës së biznesit në vend, lejomëni të 
ndaj me ju raportin e pestë të trajtimit të ankesave, në kuadër të njoftimeve 
periodike dhe raportimit mbi punën e kryer gjatë  secilit muaj të kaluar.

Përmes këtij dokumenti, në emër të transparencës  ju raportojmë kërkesat dhe 
sugjerimet e ardhura nga ju gjatë muajit shkurt si dhe zgjidhjen e ndërmarrë nga 
zyra jonë. Gjithsej kemi trajtuar 45 kërkesa, prej të cilave 31 kërkesë/ankesa,  
pas këshillimeve dhe gjetjes së hapësirave ligjore për të trajuar çështjet, janë 
zgjidhur. Gjithashtu gjatë muajit shkurt kemi marrë dhe paketa propozuese të 
cilat do të reflektohen në paketën e dytë me propozime të Ministrisë së Shtetit 
për Mbrojtjen e Sipërmarrjes të datës 27 mars.

Çdo propozim që na mbërrin nga grupet e ndryshme të interesit, sipërmarrësit, 
apo shoqatat, koordinohet me ministritë përkatëse të parashikuara për 
zgjidhjen specifike të secilës  çështje, ndaj një pjesë e këtyre propozimeve janë 
në proces përpunimi dhe do të raportohen në vijim. 

Duke besuar se marrëdhënia Qeveri-sipërmarrje ka hyrë tashmë në një fazë të 
re, atë të konkretësisë dhe bashkëpunimit të ndërsjellë, lutem konsiderojeni 
këtë dokument-raport si vullnet për komunikim intensiv, e sidomos si shteg 
përmes të cilit të drejtoni cdo shqetësim tuajin.

Mbetem me konsideratë, 

Sonila Qato 



Regjistri i ankesave të trajtuara

 
Nr. 

Institucioni 
përgjegjës 

 
Data 

 
Tematika 

 
Rezultati 

Nr.1 

 
Ministria 

Infrastrukturës dhe 
Energjisë 

 

 
05.02.2018 

 
Subjekti raporton nevojën për 

rregullarizimin e situates ligjore në 
shërbimin e transportit të udhëtarëve në 

qarkun Shkodër. 

 
Trajtuar me përgjigje sqaruse. 

 

 
 
Nr.2 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

07.02.2018 

 
Subjekti bën kërkesë për shlyerjen e 

dëmshpërblimit për përmbytjen e datës 
30/11/2017 

 
Trajtua me zgjidhje.  

 
 
Nr.3 

 
Ministria 

Infrastrukturës dhe 
Energjisë 

 

 
12.02.2018 

 
Subjekti raporton probleme me 
furnizimin me energji elekrtike të 

biznesit.  
 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
 

Nr.4 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

12.02.2018 

 
Subjekti raporton problematikë për 

mosmiratim të organit të vlerësimit të 
konformitetit brenda afateve. 

 

 
Trajtuar, në ndjekje. 

 
 

Nr.5 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

13.02.2018 

 
Subjekti raporton vonesa në 

rimbursimin e TVSH-së. 

 
Trajtuar, në ndjekje. 

 
 
 
Nr.6 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

13.02.2018 

 
Subjekti depoziton ankesë për mos 
heqjen e detyrimeve në lidhje me 

dividentet dhe tatimin mbi të ardhurat 
personale. 

 

Trajtuar me përgjigje dhe 
sugjerime përkatëse.  

 
Nr.7 

 
Ministria e 

Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural 

 

 
 
14.02.2018 

 
Subjekti raporton bllokim të produkteve 

pavarësisht përmbushjes së të gjitha 
kushteve të specifikuara nga AKU. 

 

 
 

Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
Nr.8 

 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 

17.02.2018 

 
Subjekti ka marrë lejen e përdorimit të 

objektit në Bashki ndërkohë që nuk 
është regjistruar në ZRPP 

 
Trajtuar me përgjigje dhe 
ndihmë në regjistrimin në 

ZRPP Tiranë. 

 
 
Nr.9 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
18.02.2018 

 
Subjekti raporton problematikë në 
lidhje me noterizimin e certifikatave 

veterinare të importit. 

 
Trajtuar me përgjigje. 

 
Nr.10 

 
Ministria e Shtetit 
për Mbrojtjen e 

Sipërmarrjes 
 

 
19.02.2018 

 
Subjekti ka dorëzuar propozime nga 
perfaqësia e shoqerive të sigurimit. 

 
Në shqyrtim. 



 
Nr. 

Institucioni 
përgjegjës 

 
Data 

 
Tematika 

 
Rezultati 

Nr.11 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 
 

 
 
19.02.2018 

 
Subjekti problematikë gjatë zbatimit të 

legjislacionit tatimor. 

 
Trajtuar me përgjigje sqaruse. 

 
 
Nr.12 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

20.02.2018 

 
Subjekti kërkon rikontroll tatimor. 

 
Trajtuar me zgjidhje.  

 
 
Nr.13 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
21.02.2018 

 
Subjekti kërkon  rimbursim të tepricës 

kreditore. 
 

 
Trajtuar me përgjigje 

sqaruese. 

 
 

Nr.14 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

21.02.2018 

 
Subjekti raporton problematikë në 

zbatimin e procedurave nga 
administrate doganore. 

 
Trajtuar, në ndjekje. 

 
 

Nr.15 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

22.02.2018 

 
Subjekti raporton problematikë në 

zbatimin e procedurave nga 
administrate doganore.  

 
Trajtuar, në ndjekje. 

 
 
 
Nr.16 

 
Ministria e 

Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

 
 

23.02.2018 

 
Subjekti raporton problematikë  mbi 
zbatimin e ligjit "Për planifikimin e 

Territorit" për sigurimin e punimeve 
ndërtimore dhe të objekteve në 

perdorim. 
 

Trajtuar me përgjigje dhe 
sugjerime përkatëse.  

 
Nr.17 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
23.02.2018 

 
Subjekti  raporton problematikë me 
tatimet, pasi është njoftuar si debitor 
për mos pagimin e kontributeve të 

sigurimeve shoqerore. 
 

 
 
 

Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
Nr.18 

 
Ministria e 
Drejtësisë 

 
 

24.02.2018 

 
Subjekti ka marrë lejen e përdorimit të 

objektit në Bashki ndërkohë që nuk 
është regjistruar në ZRPP 

 
Trajtuar me përgjigje dhe 
ndihmë në regjistrimin në 

ZRPP Berat. 
 
 
Nr.19 

 
Ministria e 

Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

 
24.02.2018 

 
Subjekti raporton problematikë në 

zbatimiin e kritereve të përcaktuara për 
kualifikim në procedurat e prokurimit 

publik. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 



 
Nr. 

Institucioni 
përgjegjës 

 
Data 

 
Tematika 

 
Rezultati 

 
 
Nr.20 

 
Ministria e 

Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

 

 
 
25.02.2018 

 
Subjekti bën  kërkesë për pajisje me leje 

kërkim-zbulimi. 

 
Trajtuar me përgjigje sqaruse. 

 
 
Nr.21 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

25.02.2018 

 
 

Subjekti kërkon rikontroll tatimor. 

 
 

Trajtuar me zgjidhje.  

 
 
Nr.23 

 
Ministria e 

Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

 

 
 

26.02.2018 

 
Subjekti raporton probleme me 
furnizimin me energji elektrike të 

ndërmarrjes. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
 

Nr.24 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

26.02.2018 

 
Subjekti raporton vendosje gjobe për 
lëshim të pasaktë të faturave tatimore. 

 
Trajtuar, në ndjekje. 

 
 

Nr.25 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

26.02.2018 

 
Subjekti raporton problematikë në 

zbatimin e procedurave nga 
administrate doganore.  

 
Trajtuar, në ndjekje. 

 
 
Nr.26 

 
 

DPD 

 
 

27.02.2018 

 
Ankesë sa i takon çmimeve të 

references doganore. 

 
Trajtuar me përgjigje dhe 

sugjerime përkatëse. 
 

 
 
Nr.27 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

27.02.2018 

 
Vendosje gjobe për mos prerje të 

kuponit tatimor, anullim akt vleresimi. 

 

 
 

Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
Nr.28 

 
Këshilli i 

Ministrave 

 
 

27.02.2018 

 
Kërkohet rregullim i aktit nënligjor për 

rregullat e prokurimit publik. 

 
Ndryshim i miratuar me 
Vendim të Keshillit të 

Ministrave. 
 

 
 
Nr.29 

 
Ministria e 

Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

 
 

28.02.2018 

 
Subjekti raporton problematikë në 

zbatimiin e kritereve të përcaktuara për 
kualifikim në procedurat e prokurimit 

publik. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
Nr. 30 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

28.02.2018 

 

Subjekti kërkon zbatim të VKM. 

 

 
 

Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
 
Nr 31 

 
Ministria e 

Shëndetësisë dhe 
Çështjeve sociale 

 
 
28.02.2018 

 

Subjekti dërgon ankesë mbi gjobën e 
vendosur nga inspektorati shëndetësor i 

Elbasanit. 

 

Trajtuar me përgjigje dhe 
sqarim përkatës. 

 




